
1 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS DAUGIABUČIŲ GYVENAMŲJŲ NAMŲ IR KITOS 

PASKIRTIES PASTATŲ SAVININKŲ BENDRIJŲ ĮSTATYMO NR. I-798 11 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, įstatymų projektų tikslai ir 

uždaviniai 

Daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų įstatymo Nr. I-798 11 straipsnis 

neatliepia garažų savininkų bendrijų  interesų. Pagal 11 straipsnį, visuotinis susirinkimas yra teisėtas 

ir gali priimti sprendimus, kai jame dalyvauja daugiau kaip pusė bendrijos narių. Jeigu kvorumo nėra, 

laikoma, kad visuotinis susirinkimas neįvyko, ir ne anksčiau kaip po dviejų savaičių turi būti 

sušauktas pakartotinis visuotinis susirinkimas, kuris turi teisę svarstyti ir priimti sprendimus pagal 

neįvykusio susirinkimo darbotvarkę. Pakartotinis visuotinis susirinkimas yra teisėtas, kai jame 

dalyvauja daugiau kaip ketvirtadalis bendrijos narių. Šią nuostatą sunku taikyti garažų savininkų 

bendrijoms, nes surinkti kvorumą yra sunkiai įmanoma. Taip jau istoriškai susiklostė, kad daugelis 

garažų bendrijų buvo įkurtos labai seniai ir daugiau jokios veiklos nevykdė. Keitėsi garažų savininkai, 

bendrijos nebūdavo informuojamos apie šiuos pakeitimus ir naujų savininkų kontaktinės informacijos 

negavo. Iškilus problemoms, kurias galima išspręsti tik visuotinio bendrijos susirinkimo metu, 

kvorumo surinkti nepavykdavo. Problemos nebuvo sprendžiamos ištisus dešimtmečius. Garažų 

savininkų bendrijos negali išrinkti naujo bendrijos pirmininko, įsivesti elektros, vykdyti remonto 

darbus. 

Parengto įstatymo projekto tikslas - sudaryti galimybę garažų savininkų bendrijoms 

nesurinkus kvorumo, pakartotiniame susirinkime kvorumo reikalavimo nebetaikyti, o sprendimus 

laikyti teisėtai priimtais, kai už juos balsuoja daugiau kaip 1/2 susirinkime dalyvaujančių bendrijos 

narių. Į dalyvaujančių bendrijos susirinkime narių skaičių įskaičiuojami ir tie nariai, kurie iš anksto 

yra pareiškę savo nuomonę raštu. Tai leistų garažų bendrijoms operatyviai spręsti iškilusius 

klausimus ir greitai priimti sprendimus. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymo projekto iniciatorė ir rengėja – Seimo narė Silva Lengvinienė. Rengiant Įstatymo 

projektą buvo konsultuotasi su garažų bendrijų pirmininkais. 

 

3. Dabartinis Įstatymų projektuose aptartų teisinių santykių reguliavimas 



2 

 

Šiai dienai galiojantis daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų įstatymo Nr. 

XI- I-798 11 straipsnis numato bendrą nuostatą, pagal kurią ir garažų savininkų bendrijos pakartotinio 

susirinkimo teisėtumui būtina užtikrinti daugiau nei ketvirtadalio bendrijos narių dalyvavimą. Tuo 

tarpu Lietuvos Respublikos sodų bendrijų įstatymo 16 str. 10 dalyje numatoma, kad pakartotiniam 

susirinkimui kvorumo reikalavimas netaikomas. Sprendimai bendrijos narių susirinkime priimami, 

kai už juos balsuoja daugiau kaip 1/2 susirinkime dalyvaujančių bendrijos narių.  

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir laukiami teigiami rezultatai   

Siūloma garažų bendrijos savininkų pakartotiniame susirinkime sprendimų priėmime 

nereikalauti kvorumo, o sprendimus laikyti teisėtai priimtais kai už juos balsuoja daugiau kaip 1/2 

susirinkime dalyvaujančių bendrijos narių. Į dalyvaujančių bendrijos susirinkime narių skaičių 

įskaičiuojami ir tie nariai, kurie iš anksto yra pareiškę savo nuomonę raštu. Priėmus Įstatymo 11 

straipsnio pataisas, bus efektyviau priimami sprendimai garažų savininkų bendrijose. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Priėmus įstatymą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 
 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymo priėmimas įtakos kriminogeninei situacijai neturės. 

 

7. Galima priimtų įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo projektu nustatyti reikalavimai neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams?  

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams.  

 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti, priėmus teikiamus Įstatymų projektus 

Priėmus teikiamą Įstatymo projektą, kitų įstatymų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais 

galios nereikės. 

 

10. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimams, Įstatymų projektų sąvokų ir jas įvardijančių terminų 

įvertinimas Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 



3 

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, Įstatymo projekte naujos sąvokos 

neapibrėžiamos ir nevartojamos. 

 

11. Įstatymų projektų atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams 

Įstatymo projekto nuostatos neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

 

12. Įstatymams įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai ir 

parengimo terminai 

Įstatymo pataisai įgyvendinti nereikia įgyvendinamųjų teisės aktų. 

 

13. Valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšos, kurių prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais). 

Įstatymo projekto įgyvendinimui papildomų valstybės biudžeto ar kitų valstybės įsteigtų 

fondų lėšų nereikės. 

 

14. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Rengiant Įstatymo projektą, specialistų išvadų ir vertinimų negauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai žodžiai yra "garažų savininkų bendrijų visuotinis susirinkimas", "garažų bendrijų 

susirinkimo kvorumas". 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra.  

 

Teikia   

Silva Lengvinienė 

 


